VERBA

ERBA breviter facturus de Potestate Papæ priusquam attingam alia, quæ sum tractatus, Omnipotentis Dei auxilio iæplorato, ut det mihi sapientiam de

Sede magnitudinis suæ, mecumque sit, & mecum laboret; aperiat os meum, & impleat illud spiritu sapientiæ, & intellectus; ut quod scripsero, coram ipso acceptum fit omni tempore, aliqua de Primate Petri præmittere decrevi.

¹ † Primatus Petri probatur auctoritate sacræ Scripturæ, Matthæus *capit. 16* ubi, Tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam. *Luc. cap. 22.* ubi Dominus Petro, Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua, & tu aliquando conversus confirma fratres tuos, *Jo. cap. ultim.* Pasce oves meas, *cap. quamvis,* *21, distinet:* & *B. August. c. 1, de Baptism. lib. 2,* ubi ait, Nam nec Petrus, quem primum Dominus elegit, & super quem ædificavit Ecclesiam suam, cum secum Paulus de circumcisione disceptaret, postmodum vindicavit sibi aliquid, &c. Et paulò post, ecce (inquit) ubi commemorat Cyprianus, quod etiam nos in Scripturis sanctis dicimus Petrum, in quo Primatus Apostolorum, tam excellenti gratia præminent, *eod: cap. 1,* Origen: *cap. 6, ad Roman.* Petro cum summa rerum de pascendis oibis traderetur, & super ipsum, velut super petram fundaretur Ecclesia, nullius confessio virtutis alterius ab eo, nisi caræteris, exigitur, *S. Ambros. c. 12, Epist. 2, ad Corinth.* inquit, Primatum non accepit Andreas, sed Petrus inter duodecim unus eligitur, ut capite constituto, schismatis

tolleretur occasio; sed, cur non Joannes electus est virgo? ætati delatum est, quia Petrus senior erat, ne adhuc adolescens, & penè puer progressæ ætatis hominibus præferretur, & *B. Hieron. lib. 1, in Iovianum,* & sequuntur moderni, ut per Jansen. in concord: *Evang. cap. 66, colum: 9, & 10, part. 3,* diffusè Cassan: in *Catal: glor: mun. part. 3,* considerat: *30,* & Card. Bellarmin: qui plures adducit auctoritates in *3,* *controvers: gener: tom. 1, de Roman: Pontif: cap. 25, lib. 1,* Card: Jacob: in *tract: de conc: lib. 2, artic: 2, numer: 62,* *tom. 3,* & Joan: à Capist: *de auctoritate Papæ in 3, part. 2, part: princip: numer: 3, eod: tom.*

2 Papa eidem † Petro de jure divino succedit, & probatur verbis *Joan: cap. ultim.* Pasce oves meas, quia † officium Pastoris est officium ordinarium, & perpetuum, & ex natura rei tamdiu durare debet, quamdiu manet ovile, quod manebit usque ad consummationem seculi. Et cum Dominus, Petro, qui semper in carne non erat vinctus, dicat. Pasce oves meas, & pasce agnos meos, *Joan: c. 21,* in ipso omnes successores suos est alloquutus, ut testatur *Joan.* Papa *Epistol: inter claras in princip. C. de summ: Trin: & fi: Cath: Bonifac: par: 8, in extravag: unam sanctam, §,* *hanc autem, de major: & obed: Innocent: in cap: licet, ex suscept: num: 4, de for: comp: Abb. in quaest: 1, incipien: Episcop: & quidam num. 1, Card. Jacob. in eodem tract. lib. 6, art. 4, num. 42,* & hanc sententiam comprobant, *S. August. super Joan. relatu in cap. quocunque, 24, quaest. 1, & S. Joan. Chrysost. lib. 2, de Sacerd. circa principium,* ubi, *Quanam,* inquit, de causa ille sanguinem effudit tuum? certè, ut pe-

A 2 cuedes

cudes eas acquireret, quarum curam, tum ⁵ nes eidem parere, + ipsumque in Primitum recognoscere debent, cap. omnes, cap. sacrosancta, & cap. de Constantinopolitana, 22, dist.

Licet enim Carolo Magno, qui ad defendendas res Ecclesiæ postulatus, Desiderium Regem, Sedis Apostolicæ hostem captivum fecit, illiusque exercitum debellavit, & Sedem Apostolicam liberavit, unde victoriosissimus Romanum accessit, ubi ab Adriano Papa + hujus nominis primo, honorifice suscepimus, ab eodem cum universa Synodo jus, & potestas eligendi Pontificem, & Sedem Apostolicam ordinandi, Archiepiscoposque, & Episcopos investiendi ei videatur concessa, ut cap. Adrianus 2, 63, distinct. quam Leo VIII.

24, quæst. 1.

Romanum Pontificem Petro succedere in Ecclesiastica Monarchia, tam ex divino jure, quam ratione successionis Conciliorum auctoritate Summorum Pontificum Græcorum, & Latinorum patrum, aliorumque testimonis, & auctoritatibus, probat idem Cardin. Bellar. de Rom. Pont. eodem tomo, lib. 2, cap. 12, 13, & usque ad cap. 22, & quamvis in cap. ego Ludovicus, 63, distinct. ab eodem Ludovico Romanorum Imperatore appelletur Vicarius Petri, ea appellatio est impropria, vel ita intelligenda, quod exercet eandem Vicariam, quam Petrus, ut per gloss. in clement. unic. in ver. Vicarium, de jure jur. & Navarr. in comm. de Iobel. & indulg. 29, not. num. 1, tom 3.

4 † Et est Ordinarius Ordinariorum, & totius orbis, cum totus Mundus Papæ sit territorium, capitul. cuncta per mundum, capitul. per principalem, 2, quæst. 3, & Abb. in cap. final. num. 45, de form. comp. & om-

Licet enim Carolo Magno, qui ad defendendas res Ecclesiæ postulatus, Desiderium Regem, Sedis Apostolicæ hostem captivum fecit, illiusque exercitum debellavit, & Sedem Apostolicam liberavit, unde victoriosissimus Romanum accessit, ubi ab Adriano Papa + hujus nominis primo, honorifice suscepimus, ab eodem cum universa Synodo jus, & potestas eligendi Pontificem, & Sedem Apostolicam ordinandi, Archiepiscoposque, & Episcopos investiendi ei videatur concessa, ut cap. Adrianus 2, 63, distinct. quam Leo VIII. 7 + Othoni primo Regi Theutonicorum, ejusque successoribus confirmavit, & corroboravit, ut in cap. in Synodo eadem distinct. & Reges omnes Imperio subessent, 8 cum omnium Regum potentiae + ab Imperio fluxerint, tamquam rivuli, à fluamine, gloss. penult. in dict. cap. Adrianus, cap. in apibus, 7, quæst. 1, Abb. in cap. venerabilem, num. 19, ver. ex qua collige de elect. & in consil. 82, num: 4, vers: nam apud Imperatorem, volum: 1, Jas. in l: 1, num: 6, & 8, C. de summ: Trinitat: & fid: Cathol. Oldrad: consil: 69, num: 1, & universæ dictioni præsit, quæ ascendentem, & descendenter solem videt in genere suo, Aut. ut om. obed. judic. provinc. §, hec considerantes, colum 5, & Pupur. in rubrica, de jurisdict. omnium judic. numer. 5, & num: 6.

Tamen Adrianus, ac Leo Imperatori concesserunt, ut Roman. Eccles. ordinareret, quo ad temporalem Principatum, qui est sub regimine Imperatoris, ut d. cap.

noss

nos si, sed notandum, & duo illa privilegia Imperatori concessi ob frequentia schismata, quae tunc erant, & propter frequentes hostes Longobardos, & Graecos, qui Ecclesiam Romanam assidue vexabant, ut per Card. Alban. in tract. de potest. Pap. par. 2, num. 214 tom. 13, causis illis celsantibus, revocata fuerunt, ut per gloss. in dict. cap. in synodo, in ver. affici, 63, distinct. plenè Bero. in rubric. de jure patron. num. 23, & num. 24, & Bellarm. de Rom. Pontif. tom. 1, lib. 2, cap. 29, ad sext.

9 Non enim Papa + Imperatorem sibi judicem facere potest, quia irrogaretur injuria Deo, si Vicarius suus judicaretur à laico, Abb. in cap. Ecclesia S. Mariae, num. 7, & Felic. num. 5, de const.

Papa verò à solo Deo judicatur, capit. Anastasius, 19, distinct. quoniam innocentiam suam soli Deo ostendere tenetur, cap. aliorum, cap. favor subditorum, cap. id si sunt, capitul. cuncta per mundum, 9, quast. 3, & Card. Abb. in eodem tractat. de potesta. Pap. par. 1, num. 9, & 109, & hanc veram conclusionem post plures alios per ipsum citatos, novem rationibus probat, Joan. à Capist. in tractat. de auctoritat. Pap. 2, par. princip. sub num. 35, & sequ. cum in Ter- 13 ris non habeat Superiorum, nec præterea possit fieri valallus Imperatoris, aut aliquius Regis, dict. cap. cuncta per mundum, cap. licet, in fin. de elect. Clemen. ne Romani, eod. tit. Paril. cons. 3, num. 77, & 78, vol. 4, Dec: in dict: cap. Ecclesia Sancte Ma- riae, num. 62, & 63, de constitut: Jal. in dict: l. est receptum, numer: 3, de jurisdict: omn: judic: & Navar: in cap: novit, 3, not: num: 7, de judic: tom: 3.

10 Præterea non solum Papa, sed nec clericus, etiam cum juramento, judicio laici

se submittere potest, cap: at si clericis, de-
jud: cap: si diligentii, & cap: significasti, de-
fors: compet: quia clerici privilegium for-
habent à Deo, cap: si Imperator, ubi glos.
in cap: quamquam, in verb: divino, de cens:
in 6, Innocen: in cap: 2, num: 1, de major. &
obed: Abb: in dict: cap: at si clericis, num:
25, de jud: & Oldrad: const: 83, num. 7,
& cum dictum privilegium jus publicum
tribuat, consensu privatorum juri publi-
co derogari non potest, dict. cap: si dili-
genti, & ibi Abb. num: 3, & Felic in dict: caps
Ecclesia Sancte Marie, num 6.

11 Papa est judex omnium non recognos-
centium superiorum. c. novit, ubi etiam
Abb. num. 15, & Felic. num: 4, de judic.
Et quod dicitur potestas per Adrianum, &
Leonem Regibus concessa, fuerit revo-
cata, probat tex. in cap. quia, §. verum dict.
63, distinct. & Abb: in cap: venerabilem,
num: 18, in fin: de elect: cum aliis supra de-
ductis.

12 Successores + verò debent facta, & in-
stituta prædecessorum, etiam bona, muta-
re, si ita videtur expedire, cap: quia sancta,
§. verum quia, ver. ut si nonnulli, & ibi gloss.
in verb. destruantur, 63, distinct. Quin-
imò & ipsimet Reges, + & Imperato-
res non solum Federicus secundus Im-
perator, ut si scripserunt iidem aucto-
res, sed etiam Carolus, & Ludovicus
Imperatores, & Gallorum Reges, ac eti-
am Henricus Primus, & Otho pariter
primus illi postea renunciarunt, licet
juri non suo, cap. cum Adriano, cap.
Ego Ludovicus, cap. constitutio, cap. tibi
Domino, cap. sacrorum, §. ex hu, &
gloss. in cap. in synodo; in verb. affici, ea-
dem 63, distinct. & Navare. in com. rub.
de jud. num. 70, tom. 2, qui verò juri suo

renun-

A. 3

renunciat, illud repetete non potest, cap. quam periculosem, & ibi gloss: 7, q. 1, & Crav. conf. 14, num. 4.

14. Papa habet jurisdictionem supra Imperatorem, cap. venerabilem, circa med. versic. quod autem, & ibi Innoc. num. 4, & Abb: num. 18, de elect. cap. novit, §, non igitur, de jud. cap. Constantinus, 96, distinet. Clem. Romani, de jure jur. & Abb, in consil. 82, num. 3, & 4, volum. 1, quia licet Imperator habeat Imperium à solo Deo, mediata tamen per electionem, l. 1, in princ. C. de vet. jur. enuel. cap. si Imperator, & ibi gloss. in verb. divinitus, 96, distinet. tamen subest Papa Vicario Christi † qui septem Electores Imperii instituit, videlicet Archiepiscopos Moguntin. Treverensem, & Colonensem Ecclesiasticos; Laicos vero, Palatinum Comitem Rheni, Duxem Saxoniam, Marchionem Brandenburgensem, & Regem Bohemiæ, qui infra scriptis versibus comprehenduntur, Magna Moguntia, Crassam Colonia, Treveris alena: Atque Palatinus Dapifer. Dux Portitorensis, Marchio Praepositus Cameræ, Pincerna Bohemus Romanum Regem statuendi dant sibi legem, ut per gloss. penul. cap. ad Apostolica, de sent. Et re jud. in 6, & Baron. Annal. 996, §, & licet, tom. 10. Antea vero non penes septem tantum electores erat jus eligendi, sed penes omnes, tam Ecclesiasticos, quam Laicos feudatarios Imperatoris, utriusque Germaniae Principes, ut pluribus probat Baron. eodem Annal. 99, §, sanè quidem, & seqq. Et quod à Romano Pontifice fuerunt dicti Electores instituti, probat text. in cap. venerabilem, §, Verum, ubi, jus, & potestas hujusmodi ab Apost. 17 Sede pervenit, de elect. Clemens Quin-

tus in Concil. Gener. Viennen. ut in Clement. Romani, ibi: Seque illi, & eidem Ecclesiæ, quæ à Græcis † Imperium transfuit in Germanos, & à qua ad certos eorum Principes, jus, & potestas eligendi Regem, & Imperatorem postmodum promovendum pervenit de jure juran. Otho Imperium usque ad tertiam suam generationem, quorum quilibet vocatus est Otho, & ex tunc per Gregorium Quintum genere simili, & Theutonicum pro visa, fuit eleætio, ut videlicet per septem Principes Alemaniæ fieret, quæ usque ad haec tempora perseverat, ut testatur S. Thom. in lib. 3, de regimine Principum, cap. 19, S. August. in summ. de potest. Eccles. q. 35, articul. 2. Philipp. Bergom. lib. 12, Supplemen. Chronic. Blond. Flav. lib. 3, decad. 2, Plat. in vit. Gregor. V. Raph. Volater. lib. 22, Antropolog. Joan. Andr. in cap. ad Apostolica, de senten. Et re judic. in 6, & in dict. cap. venerabilem, de elect. Cardin. Flor. eodem cap. venerabilem, §, 1, colum. 3, in 6, quest. num. 7, Alberic. in l. benè à Zenone, num. 5, de quadrienn. prescript. sanctus Antonius. part. 3; tit. 22, cap. 5, §, 13. Andr. Alciat. in commen. l. bona Civitatis, ff. de verb. signific. & Cardin. Bellarm. qui alias adducit de translat. Imperat. Roman. lib. 3, cap. 1, §, habemus igitur, & cap. 3, §, primum igitur, quem reprobata opinione tenantium, quod à Gregorio X. Electores fuerint instituti, sequitur Baron. Annal. 996, §, hac igitur, tom. 10, & cōprobatur confessione eorundem Principum Imperii de Anno 1279, facta, ut per Autographum Romæ in Arce sancti Angeli asservatum tenoris infra scripti.

Nos Principes Imperii universis presentem paginam inspecturi. Complectens ab olim sibi

sibi Romana mater Ecclesia, quadam quasi germana charitate Germaniam illam, eo terreno dignitatis nomine decoravit, quod est super omne nomen temporaliter tantum presidentium super terram, plantans in ea 20+ Principes, tanquam arbores p̄electas, & rigans illas gratia singulari illud ei dedit incrementum miranda potentia; ut ipsius Ecclesia auctoritate suffulti, velut germen electum + per ipsorum electionem, illum 21 Ecclesiæ, & super tota Terra, + qua est à qui frena Romani tenerent Imperii germinarent. Hinc est illud luminare minus in firmamento militantis Ecclesiæ per luminare majus Christi Vicarium illustratum. Hic est, qui materialem gladium ad ipsius nutum excutit, & convertit; ut ejus præsidio pastorum pastor adjutus, oves sibi creditas spiritali gladio protegendo communitas, temporali refrenet, & corrigat, ad vindictam malefactorum, laudem verò credentium, & bonorum. Ut igitur omnis materia dissensionis, & scandali, seu etiam rancorū occasio, inter ipsam Ecclesiam, & Imperium auferantur, & ii duo gladii in domo Domini constituti debito sedere copulati se ipsos exerceant in utilē reformationem regiminis Universi, & nos in actu voluntatis, & operis inveniamur filii devotionis, & pacis, qui tam 19 Ecclesiam + quam Imperium conseruere tenemur, quicquid per Dominum nostrum R. 22 Dei gratia Romanorum Regem semper Augustum Sanctissimo Patri, & Domino nostro Domino Nicolao Papa III. eiusque successoribus, & ipsi Romana Ecclesia recognitum, confirmatum, ratificatum, innovatum, de novo donatum, declaratum, sive concessum, juratum, & actum, seu factum est, per privilegia, vel quacunque alia scripta & quorumcumque tenorem super recognitionibus, ratificationibus, approbationibus, innovationi-

bus, confirmationibus, donationibus, concessionibus, & factis, seu gestis, tam aliorum Imperatorum; & Regum Romanorum predecessorum Regis ejusdem, quam ipsius Regis, & specialiter super fidelitate, obedientia, honorificentia, & reverentia, per Romanos Imperatores, & Reges, Romania Pontificibus, & ipsi Ecclesiæ impendens, ac possessionibus, honoribus, & juribus ejusdem Radicosano usque ad Ceperanum, Marchia Anconitana, Ducatu Spoleto, Terra Comitissæ Matildis, Civitate Ravennæ, & Aemilia, Bobio, Cesena, Foropompili, Forolivi, Faventia, Imola, Bononia, Ferraria, Comacchio, Adrianus, atque Gabella, Arimino, Vrbino, Monteferetri, Territorio Balne, Comitatu Bertenorii, Exarchatu Ravennæ, Pentapolii, Massa Trebaria cum adjacentibus Terris, & omnibus aliis ad prædictam Ecclesiam pertinentibus, cum omnibus finibus, Territoris, atque Insulis, in terra, marique ad Provincias, civitates, territoria, & loca prædicta quoquomodo spectantibus. Necnon super Civitate Romana, & Regno Siciliae, cum omnibus ad ipsam spectantibus, tam citra Farum, quam ultra, Corsica quoque atque Sardinia, & ceteris Terris, ac juribus ad ipsam Ecclesiam pertinentibus. Nos nostri nomine principatus in omnibus, + & per omnia approbamus, & ratificamus, ac iisdem omnibus, & singulis, & quibusunque alis, super eisdem per eundem Regem quoquomodo factis, & in posterum faciendis, voluntatem nostram, assensum, atque consensum unanimiter, & concorditer exhibemus: & promittimus, quod contra præmissa, vel aliquod præmissorum nullo unquam tempore veniemus; sed ea omnia, & singula pro posse nostro procurabimus inviolabiliter observarē.

Et,

Et, ut hac nostra voluntas, approbatio, ratificatio, assensus, consensus, atque promissio, à nobis eisdem Romanis Pontificibus, & Ecclesia in perpetuum observentur, hoc præsens scriptum inde fieri fecimus, nostrorumque signorum munimine roboratum. Aëtum & datum anno Domini 1270. Indictione septima, regnante Dom. nostro predicto Domino R. Romanorum Rege gloriose, Regni ejus anno sexto. Et cum Ecclesia Romana opprimeretur ab Astulpho Rege Longobardorum, Papa petit auxilium à Constantino, & Leone ejus filio Imperatoribus Constantinopolitanis, qui cum recusassent Ecclesiæ Romanæ auxilium præbete, Stephanus Papa II. Romanus de anno Domini 776. Imperium Romanum in personam Caroli Magni filii Pipini, auxilium præbenti, + à Græcis transtulit in Germanos, cap. venerabilem, §. verum; & ibi gloss. prima in ver. transtulit, de elect. & etiam Abb. num. 1, quæ dicit singularem, & receptam, Navarr. relect. cap. novit, not. 3, num. 3, tom. 2, de jud. licet similis, quæ tamen discordat in tempore habeatur in Clement. Rom. in ver. transtulit, de jurejurando. Hancque superioritatem, & potestatem Imper. & Reges ex causa depoñendi habere idem probat idem Cardin. Bellarm. in tract. de cont. cap. 12, num. 4, & in dicta Apologia, cap. 6, iam verd. Carolus autem fuit postea à Leone Papa IV. 24 + in Basilica sancti Petri de anno 801. coronatus, ut tradic Platina in vita ejusdem Leonis IV. cap. 97, & facit dicta gloss. in cap. venerabilem, & etiam dict. glo. in cap. si Imperator, in ver. divinitus. Sed decipiuntur glossatores, & Navarr. supracitat. in eundemque errorem, quod Stephanus Papa Secundus imperium à Græcis ad

Germanos transtulerit, incidit Cel. Manc. in tract. de jure Principat. lib. 3, cap. 3, dum tenent, quod de anno 776. dictus Stephanus Papa Secundus transtulerit imperium à Græcis ad Germanos, quia eodem anno Leo IV. filius Constantini V. Imperatoris post annos 35. Imperii paterni imperium regere cœpit; in cuius regimine annis quinque & diebus sex vixit, ut post Theopha, testatur Baron. tom. 9, Annal. Eccles. 780, in princ. & de anno ab eadem Nativitate 781, decepsit, eidemque Constantinus filius impubes ætatis annorum decem successit, qui sexto Idus Septembribus una cum Irene matre piissima Imperium accepit, ut per Baron. loco proxime citato. Constantino interim ætate legitima completa, Imperium ab administratione materna in se suscepit: & quia nihil melior fuit Constantino V. avo, & Leone III. proavo, Jesu Christi Salvatoris nostri, S. R. E. Sanctorum, & eorum reliquiarum, ac Imaginum contemptoribus, inimicis, & hostibus, ut per Cassan. in Cath. glo. mundi parte duodecima consideratione decima septima, §. & primo, ver. Leo Tertius, ab eodem omnium pessimo, ut legitur apud Tarcagnot. de Hist. mundi, lib. 9, par. 2, qui quampluribus suis nefandis sceleribus, & delictis causantibus, erat à Papa deponendus, argumen. tex. in capit. ad Apost. ubi etiam gloss. in ver. privamus, & de senten. & re judic. in 6. à maire Irene + Religionis causa, & amore justitiae paratis insidiis, orbatus oculis, ac simul vita privatus fuit, ut per eundem Baron. eodem tom. 9, anno 697, §. hoc si quidem, & Genebrat Chron. anno. 798, lib. 4. Unde rursus Imperium in matrem Irenem fuit devolutum, ut per Baron. annal. 797, in princ.